
1 
 

 

Decreto …/2025 de … de …., por el que se regula la organizacio n y 

funcionamiento del Registro de Agentes de Cooperacio n Internacional 

para el Desarrollo de la Comunidad Auto noma de Extremadura. 

 

El Estatuto de Autonomí a de Extremadura, en su artí culo 9.1.6., atribuye a la 

Comunidad Auto noma de Extremadura la cooperacio n internacional para el 

desarrollo como competencia exclusiva, en coordinacio n con el Estado. En base a 

ello, se aprobo  la Ley 1/2003, de 27 de febrero, de Cooperacio n para el Desarrollo, 

que considero  a las Organizaciones No Gubernamentales de Desarrollo aquellas 

entidades inscritas en el Registro de ONGD, con la consecuente aprobacio n del 

Decreto 36/2005, de 9 de febrero para regular dicho registro. 

Por otra parte, mediante la Ley 1/2008, de 22 de mayo, de creacio n de Entidades 

Pu blicas de la Junta de Extremadura, se instituyo  la Agencia Extremen a de 

Cooperacio n Internacional para el Desarrollo (AEXCID), como el o rgano de direccio n 

de la Junta de Extremadura competente en materia de cooperacio n internacional 

para el desarrollo y solidaridad internacional con la responsabilidad de planificar, 

organizar, ejecutar y evaluar esta polí tica pu blica autono mica.  

Posteriormente, se aprueba la Ley 3/2023, de 29 de marzo, de Cooperacio n y 

Solidaridad Internacional de Extremadura, que reconoce la diversidad de los agentes 

extremen os y los convoca a participar en alianza con las instituciones, la sociedad 

civil y los socios de la cooperacio n extremen a. Así , por una parte, la Ley en su artí culo 

17 constituye el Registro de Agentes de Cooperacio n Internacional para el Desarrollo 

de la Comunidad Auto noma de Extremadura a los efectos de identificar y garantizar 

la capacidad y solvencia de las entidades inscritas en el mismo y, por otra, define y 

enumera en su artí culo 16 a dichos agentes.  

En concordancia con lo expuesto, el presente decreto amplí a el a mbito subjetivo del 

registro respecto de lo establecido en la anterior normativa, de tal manera que 

podra n inscribirse en e l no so lo las Organizaciones No Gubernamentales para el 

Desarrollo, sino tambie n el resto de los agentes de cooperacio n internacional 

previstos en la Ley 3/2023, de 29 de marzo, con domicilio o delegacio n permanente 

en Extremadura que así  lo soliciten. La evolucio n del sector de la cooperacio n al 

desarrollo, impulsada por una creciente implantacio n social, experiencia y 

profesionalizacio n en su funcionamiento ha propiciado un aumento en su nu mero y 

tipologí a. De esta manera, la ampliacio n del a mbito subjetivo busca implicar 

progresivamente a ma s actores pu blicos y privados, y ma s recursos y capacidades 

econo micas y materiales en las actividades de cooperacio n internacional al 

desarrollo.  



2 
 

Del mismo modo, con el objetivo de cumplir con el mandato del artí culo 17 de la Ley 

3/2023, de 29 de marzo, de garantizar la capacidad y solvencia de las entidades 

inscritas, se ha ampliado la informacio n a remitir por parte de los agentes de 

cooperacio n. Y con la finalidad de mantener un registro con unas referencias ma s 

recientes, se regulan las figuras de la actualizacio n y la modificacio n de los datos 

inscritos, así  como de la suspensio n de la inscripcio n en los casos en los que aque llas 

no se produzcan en los plazos establecidos. 

Se dan las condiciones necesarias para que puedan establecerse procedimientos de 

actualizacio n casi permanente del registro. Por un lado, la sucesiva ampliacio n del 

acceso a los servicios pu blicos a trave s de medios electro nicos posibilita que la 

documentacio n pueda remitirse preferentemente en este formato. Por otra parte, 

dando cumplimiento a la Ley 4/2022, de 27 de julio, de racionalizacio n y 

simplificacio n administrativa de Extremadura, se establece un procedimiento ma s 

sencillo y a gil, sustituyendo el de autorizacio n de inscripcio n en el registro por una 

mera declaracio n responsable, que asimismo exime de la aportacio n de 

documentacio n, sin perjuicio de las labores de comprobacio n y control por parte de 

la administracio n autono mica. 

Ambas te cnicas, utilizacio n de medios electro nicos y declaracio n responsable, 

facilitan que la inscripcio n y la actualizacio n de los datos inscritos permitan obtener 

una radiografí a de la estructura y a mbito de la cooperacio n extremen a y el 

reconocimiento de los agentes de cooperacio n de manera ra pida, sencilla y eficaz. 

En la elaboracio n del decreto se han respetado los principios de buena regulacio n 

previstos en el artí culo 129 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 

Administrativo Comu n de las Administraciones Pu blicas, a los que se ha de ajustar 

la potestad reglamentaria, actuando de acuerdo con los principios de necesidad, 

eficacia, proporcionalidad, seguridad jurí dica, transparencia, y eficiencia, en tanto 

que la misma persigue un intere s general al contribuir a mejorar la regulacio n 

normativa ya existente y modernizar el registro. Adema s, se progresa en la 

eliminacio n de los obsta culos en el ejercicio de los derechos de los agentes de la 

cooperacio n y es proporcionada para garantizar sus objetivos, no imponiendo ma s 

cargas administrativas a las ya existentes en la regulacio n vigente. 

De igual modo, para cumplir con lo establecido en el artí culo 66 apartado 2 de la Ley 

8/2011, de 23 de marzo, de Igualdad entre mujeres y hombres y contra la violencia 

de ge nero en Extremadura y en el artí culo 8 de la Ley 3/2023, de 29 de marzo, se 

recogen datos desagregados por sexo para conocer el estado del sector de la 

cooperacio n internacional para el desarrollo y facilitar su correspondiente 

evaluacio n y seguimiento desde la perspectiva de ge nero. 

En la tramitacio n del decreto se han evacuado los tra mites de consulta pu blica 

previa, de audiencia e informacio n pu blica y de obtencio n de los informes 

preceptivos, al objeto de garantizar la participacio n en la elaboracio n de las normas. 



3 
 

Por todo lo expuesto, de conformidad con lo establecido en el artí culo 23.h y 90.2 de 

la Ley 1/2002, de 28 de febrero, del Gobierno y de la Administracio n de la 

Comunidad Auto noma de Extremadura, a propuesta del titular de la Consejerí a de 

Presidencia, Interior y Dia logo Social, previo dictamen del Consejo Asesor de 

Cooperacio n para el Desarrollo, de acuerdo/oí do con el informe de la Comisio n 

Jurí dica de Extremadura y previa deliberacio n del Consejo de Gobierno en su sesio n 

de fecha XXXX de XXXX de 2025.  

 

DISPONGO 

Artículo 1. Objeto. 

El presente decreto tiene por objeto establecer las normas de organizacio n, 

adscripcio n y funcionamiento del Registro de Agentes de Cooperacio n Internacional 

para el Desarrollo de la Comunidad Auto noma de Extremadura, conforme a lo 

previsto en el artí culo 17 de la Ley 3/2023, de 29 de marzo, de Cooperacio n y 

Solidaridad Internacional de Extremadura, a los efectos de identificar y garantizar la 

capacidad y solvencia de las entidades inscritas en el mismo así  como de articular 

procesos que agilicen y mejoren el despliegue de la polí tica de cooperacio n al 

desarrollo. 

Artículo 2. Naturaleza. 

1. El Registro de Agentes de Cooperacio n Internacional para el Desarrollo de la 

Comunidad Auto noma de Extremadura: 

a) Es un registro electro nico que tiene naturaleza administrativa y cara cter pu blico, 

presumie ndose la validez y exactitud del contenido de los asientos, de conformidad 

con lo establecido en este decreto y el resto del ordenamiento jurí dico. 

b) Tiene la finalidad de identificar y garantizar la capacidad y solvencia de las 

entidades inscritas, mediante la valoracio n de la informacio n a presentar mediante 

declaracio n responsable. 

c) Constituye un instrumento que dispone de la informacio n permanente y 

actualizada sobre los agentes extremen os de la cooperacio n internacional al 

desarrollo. 

2. Los datos contenidos en los asientos registrales a que hace referencia este decreto 

tienen cara cter pu blico, en los te rminos que establece la normativa de proteccio n de 

datos de cara cter personal. 

3. Las inscripciones a realizar en el registro esta n exentas del pago de cualquier tasa 

o precio pu blico. 

 



4 
 

Artículo 3. Adscripción. 

El Registro de Agentes de Cooperacio n Internacional para el Desarrollo de la 

Comunidad Auto noma de Extremadura estara  adscrito a la Agencia Extremen a de 

Cooperacio n Internacional para el Desarrollo (AEXCID). 

Artículo 4. Régimen Jurídico. 

Los procedimientos de inscripcio n, modificacio n, actualizacio n y cancelacio n se 

regira n por lo establecido en este decreto y en la citada Ley 39/2015, de 1 de 

octubre. 

Artículo 5. Organización del registro. 

El Registro de Agentes de Cooperacio n Internacional para el Desarrollo de la 

Comunidad Auto noma de Extremadura se organizara  en cinco secciones generales: 

1. Seccio n A: Organizaciones no gubernamentales para el desarrollo. En esta seccio n 

podra n inscribirse las entidades que se regulan en el artí culo 18 de la Ley 3/2023, 

de 29 de marzo. Asimismo, la Coordinadora de Organizaciones para el Desarrollo de 

Extremadura y, en su caso, las dema s entidades que representen de manera 

mayoritaria al conjunto de las ONGD extremen as. 

2. Seccio n B: Organismos internacionales. En esta seccio n podra n inscribirse: 

a) Las agencias de Naciones Unidas y sus comite s nacionales u organizaciones que 

las representen en Espan a y Extremadura. 

b) Las organizaciones e instituciones internacionales que tengan entre sus fines, 

funciones o actividades, directa o indirectamente, la cooperacio n internacional para 

el desarrollo. No se entendera n incluidas en e stas las instituciones financieras 

internacionales. 

3. Seccio n C: Administraciones pu blicas. En esta seccio n podra n inscribirse: 

a) Las entidades dependientes o vinculadas a la Junta de Extremadura con 

personalidad jurí dica propia y presupuesto diferenciado, incluido el Consejo de la 

Juventud. 

b) Las entidades locales de Extremadura y dema s entidades pu blicas vinculadas a 

ellas, así  como las instituciones que las integren u organizaciones que las 

representen, incluidos los fondos locales de cooperacio n. 

c) La Universidad de Extremadura. 

4. Seccio n D: Agentes sociales ma s representativos. En esta seccio n podra n 

inscribirse las organizaciones sindicales y las asociaciones empresariales que 

ostenten el cara cter de ma s representativas en los te rminos fijados en la normativa 

de aplicacio n. 



5 
 

5. Seccio n E: Otros agentes de cooperacio n al desarrollo. En esta seccio n podra n 

inscribirse el resto de los agentes de la cooperacio n enumerados en el artí culo 16.2 

de la Ley de 3/2023, de 29 de marzo, que por su naturaleza no puedan ser 

encuadrados en ninguna de las secciones anteriores y cumplan con los requisitos del 

artí culo 6 del presente decreto. 

Artículo 6. Ámbito subjetivo. 

Podra n inscribirse en el Registro de Agentes de Cooperacio n Internacional para el 

Desarrollo de la Comunidad Auto noma de Extremadura las entidades que cumplan 

los siguientes requisitos: 

1. Para las organizaciones no gubernamentales para el desarrollo, los establecidos 

en el artí culo 18 de la Ley 3/2023, de 29 de marzo. 

2. Para las Agencias de Naciones Unidas y sus comite s nacionales u organizaciones 

que las representen, se estara  a lo dispuesto en las normas de derecho internacional 

y su reconocimiento por el derecho interno. 

3. Para el resto de los agentes que se mencionan en el artí culo 16 de la Ley 3/2023, 

de 29 de marzo: 

a) Tener personalidad jurí dica, capacidad de obrar y estar legalmente constituidos. 

b) Ser una entidad sin a nimo de lucro, o entidades con a nimo de lucro que no 

apliquen e ste en las actividades de cooperacio n al desarrollo. 

c) Tener entre sus fines, objetivos y/o a mbito, la realizacio n de actividades o 

funciones relacionadas con los principios, objeto y finalidad de la cooperacio n 

internacional para el desarrollo, la accio n humanitaria o la educacio n para la 

ciudadaní a global y la transformacio n social. Este requisito se acreditara  mediante 

lo reflejado en los estatutos de la entidad o documento equivalente que acredite su 

personalidad jurí dica o se desprenda de otros documentos tanto internos de la 

entidad como externos a ella.   

d) Tener domicilio o sede social en el territorio de la Comunidad Auto noma de 

Extremadura o delegaciones o establecimientos permanentes radicados en ella. 

e) Disponer de una estructura con recursos humanos y materiales susceptible de 

garantizar suficientemente el cumplimiento de sus fines. 

f) Respetar los principios previstos en el artí culo 3 de la Ley 3/2023, de 29 de marzo, 

de Cooperacio n y Solidaridad Internacional de Extremadura. 

4. Las entidades con personalidad jurí dica pu blica quedan excluidas del 

cumplimiento de las condiciones que preve n las letras anteriores que sean 

incompatibles con su naturaleza jurí dica. 

 



6 
 

Artículo 7. Funciones del registro. 

El Registro de Agentes de Cooperacio n Internacional para el Desarrollo de la 

Comunidad Auto noma de Extremadura tiene las siguientes funciones: 

a) Practicar la inscripcio n de los agentes de la cooperacio n internacional al 

desarrollo de la Comunidad Auto noma de Extremadura. 

b) Actualizar los datos registrales, y, en su caso, la cancelacio n de las inscripciones. 

c) Garantizar la capacidad y solvencia de las entidades inscritas, conforme a lo 

establecido en el artí culo 8 del presente decreto. 

d) Constituir una base de datos con fines estadí sticos y de investigacio n sobre la 

realidad de la cooperacio n al desarrollo en la Comunidad Auto noma de 

Extremadura, que podra n ser publicados como resultado de dicho uso de acuerdo 

con lo dispuesto en la Ley 4/2003, de 20 de marzo, de Estadí stica de la Comunidad 

Auto noma de Extremadura y en el artí culo 29 de la Ley 4/2013, de 21 de mayo, de 

Gobierno Abierto de Extremadura. 

e) Facilitar la consulta, acceso y tratamiento de los datos obrantes en el registro, en 

las condiciones previstas en el artí culo 9 del presente decreto. 

f) Custodiar y conservar la documentacio n aportada por los agentes. 

g) Facilitar la informacio n que le sea solicitada sobre los requisitos para la 

inscripcio n y cualquier cuestio n sobre el funcionamiento del registro. 

Artículo 8. Capacidad y solvencia. 

1. La capacidad y la solvencia de las entidades inscritas en el registro, a efectos de 

poder desplegar las actuaciones adecuadas en el sistema de cooperacio n 

internacional al desarrollo, debera  identificarse y garantizarse mediante el 

cumplimiento de los requisitos establecidos en el presente Decreto y de la 

informacio n aportada en la declaracio n responsable que aparece como anexo en el 

presente decreto.  

2. La administracio n podra  hacer las comprobaciones necesarias relativas al 

cumplimiento de los datos declarados y la tenencia de la correspondiente 

documentacio n, sin perjuicio de la asuncio n de responsabilidad en caso inexactitud, 

falsedad u omisio n de datos de cara cter esencial conforme a lo citado en el artí culo 

11 del presente decreto.  

Artículo 9. Acceso al registro. 

1. El derecho de acceso al registro se ejercera  por todas las personas que tengan 

intere s en conocer su contenido de conformidad con lo establecido en el artí culo 

13.d) de la Ley 39/2015, de 1 de octubre y en el artí culo 86 de la Ley 1/2002, de 28 

de febrero, así  como de la Ley 4/2013, de 21 de mayo. 



7 
 

2. El acceso y tratamiento de los datos se ajustara  a los requisitos establecidos en la 

normativa vigente en materia de proteccio n de datos de cara cter personal y se hara  

efectiva mediante certificacio n del contenido de los asientos, por nota simple 

informativa, copia de los asientos o mediante la emisio n de listados.   

3. Las solicitudes de datos del registro podra n ser presentadas en cualquiera de los 

registros u oficinas a que se refiere el artí culo 7.1 del Decreto 257/2009, de 18 de 

diciembre, por el que se implanta un Sistema de Registro U nico y se regulan las 

funciones administrativas del mismo en el a mbito de la Administracio n de la 

Comunidad Auto noma de Extremadura, en concordancia con lo previsto en el 

artí culo 16.4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre. Asimismo, ha de tenerse en cuenta 

lo establecido en el artí culo 14.2 de la misma ley, sobre las personas y entidades 

obligadas a relacionarse electro nicamente con las Administraciones Pu blicas. 

4. La solicitud de acceso a los datos del registro se dirigira  a la AEXCID y ha de 

constar: 

a) La identidad de la persona solicitante. 

b) La indicacio n precisa de la informacio n que se solicita, sin que sea requisito 

indispensable identificar un documento o expediente concretos. 

c) La forma o formato preferido de acceso a la informacio n solicitada, en su caso. 

d) Una direccio n de contacto va lida a la cual puedan dirigirse las comunicaciones a 

propo sito de la solicitud. 

5. La solicitud de informacio n se tramitara  conforme a lo establecido en el Capí tulo 

II del Tí tulo I de la Ley 4/2013, de 21 de mayo. 

6. En la direccio n https://www.juntaex.es/w/3642 se publicara  un listado de las 

entidades inscritas en el registro, que se actualizara  perio dicamente, con su nu mero 

de registro y datos de contacto.  

Artículo 10. Contenido de las inscripciones. 

1. En el Registro de Agentes de Cooperacio n Internacional para el Desarrollo de la 

Comunidad Auto noma de Extremadura se inscribira n los siguientes datos de las 

entidades solicitantes de la Seccio n A del artí culo 5:  

a) Nu mero de asiento asignado en el registro. 

b) Fecha de inscripcio n. 

c) Nombres y apellidos y documento nacional de identidad o documento equivalente 

del solicitante o solicitantes de la inscripcio n con capacidad para representar 

legalmente a la entidad. 

https://www.juntaex.es/w/3642


8 
 

d) Datos identificativos de la entidad solicitante (denominacio n, NIF, tipo de entidad, 

subtipo de entidad segu n la clasificacio n en secciones, domicilio a efectos de 

notificaciones, inscripcio n del registro que corresponda segu n su naturaleza, si es 

miembro de alguna coordinadora de entidades de cooperacio n, el a mbito geogra fico 

de actuacio n y la clasificacio n que corresponda segu n el a rea de intervencio n).  

e) Normas de funcionamiento de la entidad (fecha de aprobacio n del acta 

fundacional y de inscripcio n de los estatutos; en su caso modificaciones de los 

estatutos; fines, objetivos y/o a mbito relacionadas con los principios, objeto y 

finalidad de la cooperacio n internacional para el desarrollo, o rganos de gobierno y 

representacio n y personas que lo componen desagregada por sexo y, en su caso, si 

tiene aprobado un Plan del Voluntariado) 

f) Datos identificativos de la persona o personas que pueden actuar y solicitar 

subvenciones en nombre de la entidad.  

g) Domicilio social y delegacio n o delegaciones o establecimientos permanentes 

radicados en la Comunidad Auto noma de Extremadura, con sus datos de ubicacio n 

y contacto y si esta n en re gimen de propiedad, alquiler, cesio n o puesta a disposicio n. 

h) Cuentas anuales del ejercicio anterior (fecha de aprobacio n y de cierre, registro 

donde se han presentado las cuentas segu n la normativa de aplicacio n a cada tipo de 

entidad, capital social, patrimonio neto, resultado del ejercicio y total activo, así  

como si, en su caso, tiene informe de auditorí a).  

i) Nu mero total, en el ejercicio anterior, del personal asalariado y su grupo de 

cotizacio n a la Seguridad Social, personas socias y voluntarias que colaboren 

regularmente con la entidad dedicadas a las actividades relacionadas con la 

cooperacio n internacional para el desarrollo, desagregado por sexo, sen alando 

asimismo si desempen an sus funciones en la Comunidad Auto noma de 

Extremadura, en el a mbito estatal o como expatriados.  

j) Actividades, proyectos y programas de cooperacio n internacional para el 

desarrollo ejecutados por la entidad en el ejercicio anterior (denominacio n, breve 

descripcio n de la actividad, lugar de actuacio n, duracio n, importe del proyecto y de 

la subvencio n recibida, así  como el organismo financiador). 

k) Modificaciones y actualizaciones de cualquiera de los datos que constan 

previamente inscritos. 

l) Cancelacio n de la inscripcio n. 

2. Los datos de inscripcio n de las entidades solicitantes de las secciones B, C, D y E 

del artí culo 5 sera n los mismos que los indicados en el apartado anterior en lo que 

se adecuen a la naturaleza jurí dica y peculiaridades de cada entidad. 

 



9 
 

Artículo 11. Solicitud de inscripción. 

1. La solicitud de inscripcio n en el Registro de Agentes de Cooperacio n Internacional 

para el Desarrollo de la Comunidad Auto noma de Extremadura se realizara  

mediante declaracio n responsable segu n lo estipulado en el punto 35 del Anexo I de 

la Ley 4/2022, de 27 de julio. 

2.  De conformidad con lo establecido en el artí culo 69 de la Ley 39/2015, de 1 de 

octubre, mediante la declaracio n responsable la persona interesada manifiesta, bajo 

su responsabilidad, que cumple con los requisitos establecidos para obtener el 

reconocimiento de la inscripcio n en el registro, que dispone de la documentacio n 

que así  lo acredita, que la pondra  a disposicio n de la administracio n cuando le sea 

requerida y que se compromete a mantener el cumplimiento de las anteriores 

obligaciones. 

Asimismo, la persona firmante de la declaracio n responsable se hace cargo de la 

veracidad de los datos consignados, asumiendo en caso contrario las 

responsabilidades penales, civiles o administrativas que pudieran derivarse. 

3. La solicitud de inscripcio n y la realizacio n de los tra mites que se regulan en este 

decreto se efectuara  por medios electro nicos, de conformidad con el artí culo 14.2 de 

la Ley 39/2015, de 1 de octubre, y se presentara  a trave s modelo alojado en la 

direccio n https://www.juntaex.es/w/3642 , o bien en cualquiera de los registros 

electro nicos referidos en el artí culo 16.4.a) de la Ley 39/2015, de 1 de octubre. 

Las personas interesadas debera n disponer, para la autenticacio n y para la firma 

electro nica de las solicitudes, en caso de presentacio n electro nica en la sede 

electro nica asociada o en alguno de los Registros electro nicos previstos en el 

artí culo16.4 a) de la ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 

Comu n de las Administraciones Pu blicas, de DNI electro nico o de certificado 

electro nico en vigor y, si no dispone de ellos, obtenerlos a partir de los siguientes 

enlaces: 

https://www.dnielectronico.es/PortalDNIe/PRF1_Cons02.action?pag=REF_009   

http://www.cert.fnmt.es/     

4. El modelo de declaracio n responsable aparece tambie n como anexo del presente 

decreto, a efectos de cara cter informativo, no pudiendo ser utilizado para su 

presentacio n en soporte papel. La presentacio n de la solicitud de forma diferente a 

la telema tica, de acuerdo con el artí culo 16.8 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, 

tendra  la consideracio n de no presentada. 

5. Tras la recepcio n de la declaracio n responsable, la AEXCID comprobara  el 

documento presentado a fin de determinar que se ajusta al modelo oficial aprobado, 

que los datos contenidos en el mismo esta n completos y que no presentan errores, 

omisiones o irregularidades que deban ser subsanados. 

https://www.juntaex.es/w/3642
https://www.dnielectronico.es/PortalDNIe/PRF1_Cons02.action?pag=REF_009
http://www.cert.fnmt.es/


10 
 

Si todo esta  correcto, la presentacio n de la declaracio n responsable conllevara  la 

inscripcio n de oficio de dicha entidad, sin perjuicio de la supervisio n posterior del 

cumplimiento de los requisitos. 

En caso de que la comprobacio n de la declaracio n responsable ofrezca como 

resultado la existencia de errores, deficiencias u omisiones en la misma, la AEXCID 

requerira  a la entidad solicitante que subsane los defectos existentes en un plazo no 

superior a diez dí as. Finalizado el tra mite de subsanacio n, si se hubieran corregido 

los defectos, se procedera  a su inscripcio n. Por contra, la no subsanacio n 

determinara , de conformidad con el apartado 4 del artí culo 69 de la Ley 39/2015, 

de 1 de octubre, la imposibilidad de continuar con el ejercicio del derecho a la 

inscripcio n en el registro, dicta ndose al efecto resolucio n motivada por la persona 

titular de la Direccio n de la AEXCID. 

Artículo 12. Obligación de comunicación de las modificaciones de datos 

declarados. 

1. Cualquier modificacio n en los datos incluidos en la declaracio n responsable 

presentada ante el Registro debera  ser comunicada a la AEXCID en un plazo ma ximo 

de un mes desde que se produzca el cambio. Esta obligacio n es independiente de la 

actualizacio n perio dica de datos prevista en el artí culo 13 del presente decreto.  

2. Para formalizar la modificacio n, la entidad debera  presentar una nueva 

declaracio n responsable en su modalidad de modificacio n, la cual sustituira  a la 

anterior respecto a los datos actualizados. Desde su presentacio n, esta nueva 

declaracio n sera  la u nica vigente a todos los efectos.  

3. El modelo de declaracio n responsable utilizado para la modificacio n de datos sera  

el mismo que el empleado en la solicitud de la inscripcio n inicial, debiendo indicar 

expresamente que se presenta para la modificacio n de datos previamente 

declarados.  

4. La entidad debera  disponer de la documentacio n acreditativa de la modificacio n 

comunicada y ponerla a disposicio n de la AEXCID en caso de requerimiento. Si se 

detectan errores, omisiones o falta de documentacio n en la comunicacio n de 

modificaciones, la AEXCID notificara  a la entidad para que subsane la incidencia en 

un plazo ma ximo de diez dí as ha biles.  

5. El incumplimiento de la obligacio n de comunicar las modificaciones en el plazo 

establecido podra  dar lugar a la suspensio n temporal de los efectos de la inscripcio n. 

La suspensio n finalizara  cuanto la entidad aporte los datos actualizados.  

6. El procedimiento para la comunicacio n de las modificaciones seguira  los mismo 

criterios y requisitos que los establecidos en el artí culo 11 para la solicitud de 

inscripcio n inicial en todo lo que sea aplicable. 

 



11 
 

Artículo 13. Actualización de los datos inscritos. 

1. Los datos a los que se refieren las letras h), i) y j) del artí culo 10.1, debera n ser 

actualizados por las entidades inscritas en la Seccio n A del registro durante los seis 

primeros meses de cada an o con respecto al an o natural anterior, mediante el 

procedimiento regulado en el artí culo 11, en todo lo que le sea aplicable. La misma 

obligacio n tienen las entidades inscritas en las secciones B, C, D y E del registro en 

lo que se adecuen a la naturaleza jurí dica y peculiaridades de cada entidad. 

2. La falta de comunicacio n por parte de la entidad en el plazo estipulado para la 

actualizacio n de los datos referidos en el apartado anterior producira  la suspensio n 

de los efectos de la inscripcio n si, realizado el requerimiento por parte del registro, 

la comunicacio n no se produjera en el plazo de un mes. En todo caso, la suspensio n 

finalizara  en la fecha en que se produzca la aportacio n de dichos datos. 

Artículo 14. Cancelación de la inscripción. 

1. La inscripcio n de un agente de cooperacio n internacional para el desarrollo podra  

ser cancelada a instancia de parte interesada mediante la presentacio n de la 

declaracio n responsable de la forma sen alada en el artí culo 11, en lo que le sea 

aplicable. Recibida la declaracio n de cese voluntario en el registro, la AEXCID, una 

vez efectuadas las comprobaciones pertinentes y, de ser necesarias aclaraciones una 

vez aportadas las mismas por la persona interesada, procedera  a realizar las 

anotaciones correspondientes, quedando sin efecto las consecuencias de la 

inscripcio n en el registro. 

2. La cancelacio n de la inscripcio n de un agente podra  ser instada tambie n de oficio 

cuando la administracio n tenga conocimiento de los siguientes supuestos: 

a) Extincio n o disolucio n de la entidad. 

b) Por incumplimiento de los requisitos exigidos para la inscripcio n en el artí culo 6 

del presente decreto. 

c) Por incumplimiento reiterado de los fines y obligaciones establecidas en la Ley 

3/2023, de 29 de marzo, o de los previstos en el presente decreto. 

d) Por el transcurso del plazo de seis meses en la situacio n de suspensio n. 

e) Por la expiracio n del plazo establecido en la disposicio n transitoria primera sin 

haberse realizado la adecuacio n de la informacio n.  



12 
 

3. Si el procedimiento de cancelacio n se hubiera iniciado de oficio, la resolucio n de 

inicio de cancelacio n de la inscripcio n se notificara  a la entidad inscrita, da ndole un 

tra mite de audiencia de diez dí as ha biles, en el que se pondra  de manifiesto el 

expediente, y en que podra n alegar y presentar los documentos y justificaciones que 

estimen pertinentes. Una vez finalizado dicho tra mite, la persona titular de la 

direccio n de la AEXCID dictara  resolucio n en la que acordara  la cancelacio n de la 

inscripcio n, o la denegacio n de la cancelacio n. 

Se producira  la caducidad del procedimiento de cancelacio n una vez transcurrido el 

plazo de tres meses sin que se haya notificado resolucio n expresa. 

Contra la resolucio n del procedimiento de cancelacio n se podra  interponer recurso 

de alzada ante la persona titular de la consejerí a competente en materia de 

cooperacio n internacional para el desarrollo, en la forma y plazos previstos en la Ley 

39/2015, de 1 de octubre. 

4. La finalizacio n del procedimiento de sucesio n regulado en el artí culo 16 implicara  

la cancelacio n de la inscripcio n de la entidad preexistente. 

Artículo 15. Efectos de la inscripción. 

1. La inscripcio n en el registro no tendra  efecto constitutivo. 

2. La inscripcio n en el registro sera  requisito para tener la consideracio n de 

organizaciones no gubernamentales de desarrollo de la Comunidad Auto noma de 

Extremadura a efectos de la Ley 3/2023, de 29 de marzo.     

3. La inscripcio n, modificacio n, actualizacio n y cancelacio n surtira  efectos 

administrativos desde la fecha y hora en la que se produzca la presentacio n de la 

declaracio n, siempre que los datos contenidos en la misma este n completos y que no 

presenten errores, omisiones o irregularidades que deban ser subsanados. En el 

supuesto del artí culo 14.3, referido al procedimiento de cancelacio n iniciado de 

oficio, los efectos se producen desde la fecha de notificacio n de la resolucio n de la 

persona titular de la direccio n de la AEXCID. 

Artículo 16. Sucesión de las entidades inscritas en el registro. 

1. Las entidades inscritas en el registro que a consecuencia de procesos de fusio n, 

absorcio n, escisio n o cambio de forma jurí dica cambien su nu mero de identificacio n 

fiscal estara n obligadas a inscribirse de nuevo en el registro. En el caso contrario, 

estara n obligadas a comunicar la correspondiente modificacio n de datos. 

2. En este caso la resolucio n de inscripcio n reconocera  la antigu edad a efectos de 

inscripcio n en el registro, y asegurara  la acreditacio n de la transferencia de los 

derechos y obligaciones de las entidades preexistentes a la nueva entidad o, en su 

caso, a la que permanezca. 

 



13 
 

Disposición adicional primera. Relación con otros registros. 

A fin de asegurar la comunicacio n y homologacio n de los datos registrales, se 

articulara n los correspondientes procedimientos de colaboracio n y de intercambio 

de informacio n entre registros homo logos de las dema s comunidades auto nomas y 

el Registro de ONGD de la Agencia Espan ola de Cooperacio n Internacional para el 

Desarrollo. 

Disposición adicional segunda. No incremento del gasto público. 

La aplicacio n y desarrollo de lo dispuesto en este decreto, no tendra  incidencia 

alguna en la dotacio n de los capí tulos de gasto asignados a la consejerí a competente 

en materia de cooperacio n internacional al desarrollo, y en todo caso debera  ser 

atendido con sus medios personales y materiales. 

Disposición transitoria primera. Entidades inscritas en el Registro de 

Organizaciones No Gubernamentales de Desarrollo de la Comunidad 

Autónoma de Extremadura. 

De conformidad con lo establecido en la Disposicio n Transitoria Segunda de la Ley 

3/2023, de 29 de marzo, las ONGD y otros agentes que a la entrada en vigor de esta 

ley este n ya inscritos en el Registro de Organizaciones No Gubernamentales de 

Desarrollo de la Comunidad Auto noma de Extremadura, se inscribira n de oficio en 

el momento en que quede constituido en el nuevo Registro manteniendo a todos los 

efectos su inscripcio n asimila ndoles en la seccio n correspondiente. 

Sin perjuicio de lo anterior con objeto de adaptarse a lo que se establece en el 

Decreto, de acuerdo con su naturaleza jurí dica, debera n presentar nueva solicitud 

de inscripcio n en el plazo de tres meses a partir de la entrada en vigor del presente 

decreto, a los solos efectos de adecuar sus datos al nuevo contenido del Registro. En 

caso de no realizar la adecuacio n en el plazo previsto, se les requerira  para que, en 

un plazo no superior a un mes, desde la recepcio n del requerimiento cumplan con 

dicha obligacio n, procedie ndose en caso contrario a la cancelacio n de la inscripcio n. 

Disposición transitoria segunda. Actualización de los datos inscritos.  

La actualizacio n anual de datos de las entidades ya inscritas establecida en el 

artí culo 13 se presentara  a partir del an o natural siguiente de la entrada en vigor del 

presente decreto.  

Disposición derogatoria única. Derogación normativa. 

1. Queda derogado el Decreto 36/2005, de 9 de febrero, por el que se regula el 

Registro de Organizaciones No Gubernamentales de Desarrollo de la Comunidad 

Auto noma de Extremadura. 

2. Asimismo, quedan derogadas todas aquellas disposiciones de igual o inferior 

rango que se opongan a lo previsto en este decreto. 



14 
 

Disposición final primera. Habilitación normativa. 

Se faculta a la persona titular de la consejerí a competente en materia de cooperacio n 

internacional para el desarrollo para dictar los actos y las disposiciones necesarias 

para el desarrollo y ejecucio n de este decreto. 

Disposición final segunda. Entrada en vigor. 

Este decreto entrara  en vigor el dí a siguiente al de su publicacio n en el “Diario Oficial 

de Extremadura”: http://doe.juntaex.es 

http://doe.juntaex.es/


C/ Cárdenas, 11 - 06800 Mérida                e-mail: aexcid@juntaex.es              Teléfono: 924 00 33 11 

      
 

 

 

 
 
 
 

ANEXO 

 
 SOLICITUD Y DECLARACIÓN RESPONSABLE DEL REGISTRO DE AGENTES DE 

COOPERACIÓN INTERNACIONAL PARA EL DESARROLLO DE LA COMUNIDAD 
AUTÓNOMA DE EXTREMADURA 

 
 

D./Dª                                                                                 con DNI/NIE/Pasaporte nº                         , en representación de la 

entidad                                                                                                 , en mi condición de representante legal de la misma, 

según lo estipulado en el artículo 69 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 

Común de las Administraciones Públicas, DECLARO, bajo mi responsabilidad:  

1. Que dispongo de poder suficiente para actuar como representante de la citada entidad. 
 
2. Que son ciertos y completos todos los datos de la presente declaración responsable a fecha de su presentación.  
 
3. Que la entidad que represento dispone de la documentación que acredita lo expuesto en los apartados 
anteriores, que la pondrá a disposición de la AEXCID cuando le sea requerida y que se compromete a mantener el 
cumplimiento de las anteriores obligaciones durante el período de tiempo inherente a dicho reconocimiento. 
 
4. Que me comprometo a comunicar cualquier modificación y actualización de los datos contenidos en la 
declaración inicial a la AEXCID, incluido el cese de la entidad.   
 
5. Que la entidad que represento está informada que la Administración podrá hacer las comprobaciones 
necesarias relativas al cumplimiento de los datos declarados y tenencia de la correspondiente documentación y 
que conoce que la inexactitud, falsedad u omisión, de carácter esencial, en cualquier dato o documento que 
acompaña a esta declaración responsable implicará la nulidad de lo actuado, impidiendo el ejercicio del derecho 
afectado, sin perjuicio de las responsabilidades penales o de otro orden que en derecho procedieren.      
 
Asimismo, SOLICITO, conforme al Decreto …/2025 de … de …., por el que se regula la organización y 
funcionamiento del Registro de Agentes de Cooperación Internacional para el Desarrollo de la Comunidad 
Autónoma de Extremadura, la (marcar una única casilla): 
 
 INSCRIPCIÓN  
 MODIFICACIÓN (en la modificación de datos, deberán cumplimentarse solo los datos inscritos que deban ser 
modificados, sin afectar a los sometidos a actualización) 
 ACTUALIZACIÓN (los apartados sometidos a actualización son el E, F y G de la presente declaración conforme 
a lo estipulado en el artículo 13 del decreto) 
 CANCELACIÓN (en la cancelación de datos, deberá cumplimentarse el apartado H de la presente declaración) 
 

 En   …..       a   ….    de 20… 
 

  
 
 

Fdo.  
 
 
 

Agencia Extremeña de Cooperación 
Internacional para el Desarrollo  

Código de Identificación: A11027462 
Código SIA: 213368 



   

 

 

A DATOS IDENTIFICATIVOS DE LA ENTIDAD SOLICITANTE 

1. DENOMINACIÓN  

 

2. NIF  

3. TIPO DE ENTIDAD           Pública        

                                                    Privada       

                                                    Mixta           

 

4. SUBTIPO (conforme a lo establecido en el artículo 5 del 
Decreto …/2025 de… de ……)    

Sección A: ONGD                                                                           

Sección B: Organismos Internacionales                                 

Sección C: Administraciones Públicas                                     

Sección D: Agentes sociales más representativos                

Sección E: Otros agentes de cooperación al desarrollo       

5. DOMICILIO A EFECTOS DE NOTIFICACIONES 

Dirección 

 

Localidad 

 

Provincia 

 

Código Postal 

Teléfonos  

 

Correo electrónico  Página web 

6. INSCRIPCIÓN EN EL REGISTRO QUE CORRESPONDA POR SU NATURALEZA JURÍDICA  

(Si procede) 

Denominación  

 

 

Ámbito territorial Número inscripción Fecha de inscripción 

 

7. ES MIEMBRO DE: 

 Coordinadora Extremeña de ONGD (CONGDEX) 

 
Fecha de integración 

 Coordinadora de Organizaciones para el Desarrollo de 
España 

 

Fecha de integración 

 Otra/s entidad/es que aglutine/n a organismos y 
redes locales, autonómicas, nacionales o internacionales 
relacionadas con la cooperación internacional al 
desarrollo 

Fecha de integración 

Denominación de la coordinadora 

 

 

8. ÁMBITO GEOGRÁFICO DE ACTUACIÓN (según lo establecido en los Estatutos de la entidad o documento 
equivalente) 

 

 

9. CLASIFICACIÓN SEGÚN EL ÁREA DE INTERVENCIÓN 

 Cooperación internacional para el desarrollo 

 Educación para la ciudadanía global 

 Acción humanitaria 

 Otra (sensibilización, investigación, formación, asistencia técnica) 

 

10. PLAN DE VOLUNTARIADO  

¿Tiene la entidad Plan de Voluntariado?  Sí   No 

 

Periodo de vigencia del mismo:  

 



   

 

 

 
 
 
 

B NORMAS DE FUNCIONAMIENTO DE LA ENTIDAD 

1. ESTATUTOS 

Fecha de aprobación del acta fundacional o constitutiva 

 

Fecha de inscripción de los estatutos 

 ¿Los estatutos han sido modificados posteriormente?  Sí   No 

 

Fecha de inscripción de la última modificación de los estatutos 

 

2. FINES, OBJETIVOS Y/O ÁMBITO, SEGÚN LO REFLEJADO EN SUS ESTATUTOS O SE DESPRENDA DE OTROS 
DOCUMENTOS TANTO INTERNOS DE LA ENTIDAD COMO EXTERNOS A ELLA (RELACIONADOS CON LOS 
PRINCIPIOS Y OBJETIVOS DE LA COOPERACIÓN INTERNACIONAL PARA EL DESARROLLO, LA ACCIÓN 
HUMANITARIA O LA EDUCACIÓN PARA LA CIUDADANÍA GLOBAL Y LA TRANSFORMACIÓN SOCIAL) 

 

 

 

 

 

 

3. ÓRGANOS DE GOBIERNO Y REPRESENTACIÓN (TIPO DE ÓRGANO Y TOTAL DEL NÚMERO DE MIEMBROS) 

 

 

 

 

4. PERSONAS QUE INTEGRAN EL ÓRGANO DE GOBIERNO  

Nombre y apellidos DNI Cargo  Mujer 

 Hombre 

 

 
 
 
 

C PERSONA/S QUE PUEDEN ACTUAR Y SOLICITAR SUBVENCIONES EN NOMBRE DE LA ENTIDAD  
 

1.  

 

Nombre y apellidos 

 

D.N.I. 

 

Cargo 

 

Teléfono 

 

Correo electrónico 

Fecha inicio de representación 

 

Fecha fin de representación 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



   

 

 

D DOMICILIO SOCIAL Y DELEGACIONES EN EXTREMADURA 

1. DOMICILIO SOCIAL 

Domicilio 

 

Fecha de establecimiento 

 

Localidad 

 

 Provincia 

 

Código postal 

Teléfono  

 

Correo electrónico  

RÉGIMEN DE TENENCIA 

 Propiedad 

 Alquiler 

 Cesión 

 Otra situación (concretar cual):  

2. DELEGACIONES, SEDES O ESTABLECIMIENTOS PERMANENTES EN EXTREMADURA  

1 

 

DOMICILIO 

 

Fecha de establecimiento 

 

Localidad 

 

Provincia 

 

C. Postal 

Teléfono 

 

Correo electrónico 

RÉGIMEN DE TENENCIA 

 Propiedad 

 Alquiler 

 Cesión 

 Otra situación (concretar cual):  

 
 
E CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO ANTERIOR 
FECHA DE APROBACIÓN (DD-MM-AAAA) 
 
FECHA DE CIERRE (DD-MM-AAAA) 
 
DENOMINACIÓN DEL REGISTRO EN EL QUE SE HAN PRESENTADO SEGÚN LA NORMATIVA DE APLICACIÓN A 
CADA TIPO DE ENTIDAD 
 
FECHA DE PRESENTACIÓN EN EL REGISTRO (DD-MM-AAAA) 
 
CAPITAL SOCIAL (IMPORTE EN EUROS) 
 
PATRIMONIO NETO (IMPORTE EN EUROS) 
 
RESULTADO DEL EJERCICIO (IMPORTE EN EUROS) 
 
TOTAL ACTIVO (IMPORTE EN EUROS) 
 
INFORME DE AUDITORÍA       SÍ            NO 



   

 

 

 
 
 
F MEDIOS PERSONALES CON LOS QUE CUENTA LA ENTIDAD PARA LAS ACTUACIONES DE COOPERACIÓN 

INTERNACIONAL PARA EL DESARROLLO, TANTO EL DESTINADO A LAS ACTIVIDADES Y PROYECTOS 
COMO EL ASIGNADO AL MANTENIMIENTO DE LA ESTRUCTURA, DEL EJERCICIO ANTERIOR 

PERSONAL 
REMUNERADO 

Mujeres Hombres Total Total del personal en cada grupo de 
cotización a la SS 

Extremadura    Grupo 1:  
Grupo 2:  
Grupo 3:  
Grupo 4: 
Grupo 5:  
Grupo 6:  
Grupo 7:  
Grupo 8:  
Grupo 9:  
Grupo 10:  
Grupo 11:  

Ámbito estatal    

Expatriado    

PERSONAL 
VOLUNTARIO 

Mujeres Hombres Total 

Extremadura    
Ámbito estatal    
Otros países    
SOCIOS/AS Mujeres Hombres Personas jurídicas Total 
Extremadura     
Ámbito estatal     
Otros países     
Otros medios personales 
(poner su denominación):  
 

Mujeres Hombres  Total 

Extremadura    
Ámbito estatal    
Otros países    
 
 
 
 
G ACTUACIONES DE COOPERACIÓN AL DESARROLLO REALIZADAS POR LA ENTIDAD EN EL 

EJERCICIO ANTERIOR (proyectos, programas o actividades) 
1 Denominación de la actuación:  

 
Breve descripción  

 
 
 
 

Localización (país y 
zona) 

 

Fecha de inicio / fecha 
de finalización 

 

Importe del proyecto  
Organismo financiador  
Importe de la 
subvención recibida 

 

 
 
 
 
 



   

 

 

 
H CANCELACIÓN DE LA INSCRIPCIÓN 

 
1. MOTIVO DE LA CANCELACIÓN 
 Extinción 
 Fusión, absorción, escisión o cambio de forma jurídica 
 Otras (mencionar el motivo):  
 
2. ACUERDO DE CANCELACIÓN  
Fecha del acuerdo, por el órgano competente, relativo a la disolución, liquidación y extinción de la entidad.  
 
Fecha, en su caso, de la inscripción en el Registro público correspondiente de la disolución, liquidación y 
extinción de la entidad.  
 
 
 
Política de protección de datos de carácter personal  

El tratamiento de los datos personales recogidos en el presente formulario se realizará de acuerdo con lo 

establecido en el Reglamento (UE) 2016/679, General de Protección de Datos (RGPD) y en la Ley Orgánica 

3/2018, de 5 de diciembre, de Protección de Datos Personales y garantía de los derechos digitales.  

Se facilita a continuación la información básica sobre el tratamiento de sus datos personales. 

 

RESPONSABLE DEL 
TRATAMIENTO Y 
DERECHOS 

De acuerdo con lo previsto en la citada Ley Orgánica y conforme al procedimiento 
establecido, puede ejercitar los derechos de acceso, rectificación, oposición y 
cancelación de datos mediante escrito dirigido a la Agencia Extremeña de 
Cooperación Internacional para el Desarrollo (Calle Cárdenas, 11, CP 06800, 
Mérida) o mediante correo electrónico dirigido a aexcid@juntaex.es 
 

  
  
FINALIDAD DEL  
TRATAMIENTO  

Los datos personales recogidos a través del presente formulario y que obren en la 

documentación que se adjunte al mismo serán utilizados para la gestión de la 

inscripción, actualización/modificación de datos o cancelación en el Registro de 

Agentes de Cooperación Internacional para el Desarrollo de la Comunidad 

Autónoma de Extremadura gestionado por la AEXCID. 

Esta gestión comprende la incorporación a ficheros y su tratamiento con la exclusiva 

finalidad del cumplimiento de las obligaciones derivadas del decreto del citado 

registro. 

 

Asimismo, será de aplicación lo dispuesto en la normativa de archivos y 

documentación. 

 

Los datos aportados se conservarán durante el tiempo necesario para cumplir con la 

finalidad para la que se recabaron y para determinar las posibles responsabilidades 

que se pudieran derivar de dicha finalidad y del tratamiento de los datos. Será de 

aplicación lo dispuesto en la normativa de archivos y documentación. Estos datos 

podrán ser transferidos a otros organismos u órganos de la Administración pública 

sin precisar el previo consentimiento del interesado, cuando así lo prevea una 

norma de Derecho de la Unión Europea o una Ley que determine las cesiones que 

procedan como consecuencia del cumplimiento de la obligación legal, aunque 

deberemos informar de este tratamiento al interesado, salvo las excepciones 

previstas en el artículo 14.5 del RGPD. 

mailto:aexcid@juntaex.es


   

 

 

LEGITIMACIÓN PARA EL 
TRATAMIENTO  

 

Tratamiento necesario para el cumplimiento de una obligación legal aplicable al 

responsable del tratamiento (art. 6.1.c) RGPD) 

.  

Tratamiento necesario para el cumplimiento de una misión realizada en interés 

público o en el ejercicio de poderes públicos conferidos al responsable del 

tratamiento (art. 6.1.e) RGPD).  

 

Tratamiento necesario por intereses legítimos del responsable del tratamiento (art. 

6.1.f) RGPD).  

 


